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I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH  

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”. 

- Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 5/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt đề án “Xây dựng và phát triển mạng lưới Y tế cơ sở trong tình hình 

mới”. 

- Quyết định số 6573/QĐ-BYT ngày 3/11/2016 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn 

triển khai cơ sở Y tế Xanh – Sạch – Đẹp”. 

- Quyết định số 4389/QĐ-BYT ngày 11/7/2018 của Bộ Y tế “Về việc phê 

duyệt Danh mục trang thiết bị cho Trạm Y tế xã mô hình điểm phục vụ triển khai 

đề án Y tế cơ sở theo Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 5/12/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ”. 

- Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế “Hướng dẫn 

chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn”. 

- Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế “Triển khai 

thực hiện các dịch vụ theo gói dịch vụ Y tế cơ bản cho tuyến Y tế cơ sở”. 

- Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế “Quy định 

danh mục trang thiết bị tối thiểu của Trạm Y tế xã”. 

- Quyết định số 1115/QĐ-UBND ngày 10/4/2021 của UBND tỉnh Nghệ An 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 74/CTr/TU 

ngày 6/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về việc tăng cường bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. 

- Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 7/9/2017 của Ủy ban nhân tỉnh Nghệ 

An về việc thực hiện Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 5/12/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt đề án “Xây dựng và phát triển mạng lưới Y tế cơ sở trong 

tình hình mới” giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

- Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 6/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Nghệ An về “Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn 2020-2025. 

- Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 5/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Nghệ An về “Tăng cường năng lực Y tế cơ sở tại Trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn 

tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2021-2025. 
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UBND huyện Hưng Nguyên xây dựng Kế hoạch “Tăng cường năng lực Y tế 

cơ sở tại Trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2 (2023-2025)” với nội 

dung cụ thể như sau: 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1 Mục đích 

- Nhân rộng mô hình “Tăng cường năng lực Y tế cơ sở trên địa bàn toàn 

huyện theo nguyên lý Y học gia đình” cho Trạm Y tế xã/ phường/Thị trấn nhằm 

nâng cao năng lực hoạt động Y tế dự phòng, khám chữa bệnh, quản lý sức khỏe 

người dân, dân số và an toàn thực phẩm… để thực hiện thành công Nghị quyết số 

20-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe nhân dân trong tình hình mới; Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 5/12/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới 

Y tế cơ sở trong tình hình mới. 

1.2 Yêu cầu 

a) Các cơ quan, Phòng, ban huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai 

thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung, lộ trình Kế hoạch đã được phê duyệt. 

b) Đến hết tháng 12 năm 2022, 3 Trạm Y tế xã được lựa chọn thực hiện Kế 

hoạch (Tại Phụ lục kèm theo) đạt được các chỉ tiêu: 

- Củng cố, hoàn thiện tổ chức mạng lưới tuyến xã theo quy định. 

- 100% triển khai phần mềm quản lý sức khỏe, trong đó có trên 95% người 

dân được tạo lập hồ sơ sức khỏe; trên 85% người dân được quản lý sức khỏe. 

- 3/3 Trạm Y tế thực hiện dự phòng, quản lý, điều trị một số bệnh không lây 

nhiễm (Tăng huyết áp, tim mạch, tiểu đường, chăm sóc giảm nhẹ…). 

- 100% nhân viên được tập huấn nâng cao năng lực về: Y tế dự phòng, khám 

chữa bệnh, dân số và an toàn thực phẩm. 

- 100% Bác sỹ (Thuộc 3 Trạm Y tế theo phụ lục đính kèm) thực hiện được 

90% danh mục kỹ thuật khám chữa bệnh theo phân tuyến kỹ thuật. 

c) Đến hết tháng 12 năm 2025: 

3 các Trạm Y tế xã (Theo phụ lục đính kèm) hoàn thiện tổ chức mạng lưới Y 

tế tuyến xã theo quy định và đạt được các chỉ tiêu: 

- 100% xã triển khai quản lý sức khỏe, trong đó có trên 90% người dân được 

quản lý sức khỏe; trên 90% người dân được quản lý sức khỏe. 

- 95% Trạm Y tế xã thực hiện dự phòng, quản lý, điều trị một số bệnh không 

lây nhiễm (Tăng huyết áp, tim mạch, tiểu đường, chăm sóc giảm nhẹ…). 

- Trên 90% xã trên địa bàn huyện được đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực 

về Y tế dự phòng, khám chữa bệnh, dân số và an toàn thực phẩm. 

- 100% Bác sỹ được đào tạo chuyên môn theo nguyên lý Y học gia đình. 

- Tât cả các Trạm Y tế xã trên địa bàn huyện thực hiện được 90% danh mục 

kỹ thuật khám chữa bệnh theo phân tuyến kỹ thuật. 
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III. NỘI DUNG, VÀ GIẢI PHÁP 

1. Củng cố, hoàn thiện tổ chức mạng lưới Y tế tuyến xã 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch 534/KH-UBND ngày 7/9/2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về thực hiện Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 

5/12/2016 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng và phát triển 

mạng lưới Y tế cơ sở trong tình hình mới”, giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh 

Nghệ An và Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 5/10/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Nghệ An về “Tăng cường năng lực Y tế cơ sở tại Trạm Y tế tuyến xã trên địa 

bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2021-2025”. 

- Tiếp tục rà soát, đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất các Trạm Y tế xã; bố trí 

các khu vực, các phòng chức năng hợp lý, bảo đảm thuận lợi về công năng sử 

dụng, thống nhất các tên phòng, biển chỉ dẫn. 

- Bổ sung các trang thiết bị, vật tư Y tế tại Trạm y tế xã đảm bảo triển khai 

các dịch vụ Y tế theo phân tuyến kỹ thuật, đáp ứng theo lộ trình Thông tư số 

28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị 

tối thiểu của Trạm Y tế tuyến xã. 

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

a) Công tác đào tạo: 

- Tổ chức các khóa tập huấn cho cán bộ làm việc tại Trạm Y tế xã về chuyên 

môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Nội dung đào tạo tập trung vào các lĩnh vực: Quản lý sức khỏe cộng đồng; 

sàng lọc quản lý, điều trị các bệnh lây nhiễm, bệnh không lây nhiễm; kỹ năng 

quản lý sức khỏe người dân; Công tác tư vấn – Truyền thông – Giáo dục sức 

khỏe, công tác phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng. 

- Giảng viên lớp tập huấn: Phối hợp với Trường đại học Y khoa Vinh, các 

chuyên gia thuộc các Vụ, Cục, Tổng cục, Viện, đơn vị thuộc Bộ Y tế và giảng 

viên nguồn tuyến tỉnh (Thuộc các Bệnh viện hoặc Trung tâm chuyên khoa tuyến 

tỉnh). 

b) Bố trí, sắp xếp nguồn nhân lực: 

Rà soát, phân bổ chỉ tiêu biên chế để bố trí các chức danh chuyên môn đảm 

bảo thực hiện nhiệm vụ. Tùy thuộc nhu cầu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

từng địa phương và khả năng bố trí nhân lực, tối đa (01 viên chức/ vị trí) tại Trạm 

Y tế, gồm: Bác sỹ, điều dưỡng, nữ hộ sinh, Dược sỹ, Y học cổ truyền, viên chức 

dân số. Trong trường hợp cần thiết, có thể bổ sung nhân lực theo nguyên tắc bố 

trí linh hoạt để đáp ứng kịp thời yêu cầu nhiệm vụ. 

3. Tăng cường năng lực Y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh. 

- Triển khai thực hiện các hoạt động về vệ sinh môi trường, vận động nhân 

dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh, nhà tiêu hợp vệ sinh, vệ sinh môi 

trường sống bảo đảm sạch sẽ, an toàn; dinh dưỡng cân đối, hợp lý; phòng chống 

các bệnh không lây nhiễm; loại trừ các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe 

tại cộng đồng (Không sử dụng các chất cấm trong trồng trọt, chăn nuôi để bảo vệ 
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sức khỏe cho bản thân và cộng đồng); phòng chống tai nạn thương tích, đuối 

nước, xây dựng cộng đồng an toàn; về y tế học đường… 

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm, nguy 

hiểm, bệnh chưa rõ nguyên nhân; giám sát và báo cáo dịch; tiêm chủng mở rộng; 

triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, lao… tại Trạm Y tế xã. 

4. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, gắn với bảo vệ, chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân 

- Tổ chức đào tạo, chuyển giao kỹ thuật cấp cứu ban đầu, điều trị các bệnh 

không lây nhiễm, chăm sóc sức khỏe sinh sản… từ các Bệnh viện, Trung tâm 

chuyên khoa tuyến tỉnh cho Trạm Y tế xã theo nguyên lý y học gia đình gắn với 

lập hồ sơ, quản lý sức khỏe người dân. 

- Triển khai các hoạt động chuyên môn về khám, chữa bệnh, phục hồi chức 

năng theo phân tuyến kỹ thuật tuyến xã; phân cấp quản lý, điều trị, chuyển giao 

kỹ thuật cấp cứu ban đầu, chăm sóc sức khỏe sinh sản … triển khai thực hiện các 

dịch vụ theo gói dịch vụ y tế cơ bản quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BYT 

ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế, đáp ứng nhu cầu của người dân, phù hợp với điều 

kiện thực tế của từng Trạm Y tế xã. 

- Tổ chức theo dõi, quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm (Tăng huyết áp, 

tim mạch, tiểu đường, chăm sóc giảm nhẹ…), bệnh truyền nhiễm và các chương 

trình Y tế tại tuyến xã theo quy định. 

5. Đẩy mạnh công tác dân số và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em 

- Lồng ghép các mục tiêu Dân số và phát triển với việc triển khai thực hiện 

các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. 

- Triển khai các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật theo dõi, quản lý các bà mẹ 

mang thai, thực hiện khám thai định kỳ, xử trí các trường hợp đẻ rơi cho phụ nữ 

có thai không kịp đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để sinh đẻ. 

- Thực hiện các kỹ thuật chuyên môn về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em 

theo phân tuyến kỹ thuật và phạm vi hoạt động chuyên mô; theo dõi chăm sóc 

sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh tại nhà. 

- Tổ chức theo dõi, chăm sóc sức khỏe trẻ em và phòng, chống suy dinh 

dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi, phòng, chống các bệnh về dinh dưỡng cho các 

nhóm tuổi, đặc biệt là các nhóm có nguy cơ cao. 

6. Tổ chức các hoạt động quản lý cộng đồng tại Trạm Y tế xã 

a) Quản lý sức khỏe người dân bằng Hồ sơ sức khỏe điện tử: 

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch 368/KH-UBND ngày 6/7/2020 của UBND 

tỉnh về việc triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn năm 2020-2025. 

- Thực hiện lập hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân theo Quyết định số 

831/BYT-QĐ ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế ban hành kèm theo mẫu hồ sơ quản lý 

sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

- Xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ việc quản lý 

Hồ sơ sức khỏe điện tử; có khả năng kết nối, liên thông hồ sơ sức khỏe điện tử 
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với hệ thống mã định danh y tế cho người dân (ID) và hệ thống thông tin Y tế 

liên quan. 

- Tổ chức quản lý hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử gắn với công tác kiểm 

tra, giám sát, đánh giá chất lượng các hoạt động. 

b) Quản lý bệnh không lây nhiễm và bệnh lây nhiễm. 

- Trạm Y tế xã thực hiện phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm, nguy 

hiểm, bệnh chưa rõ nguyên nhân, giám sát và báo cáo dịch; thực hiện chương 

trình tiêm chủng mở rộng; triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng, chống bệnh lao, sốt rét. 

- Thực hiện sàng lọc một số bệnh không lây nhiễm; từng bước thực hiện 

quản lý, theo dõi, điều trị một số bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế xã, không 

phải chuyển tuyến trên như: Tăng huyết áp, đái tháo đường, tâm thần… 

c) Quản lý dược, vắc xin: 

Các nội dung về hoạt động cung cấp thuốc, sử dụng thuốc bảo hiểm y tế, 

thuốc trong danh mục dùng cho tuyến xã: 

- Quản lý các nguồn thuốc, vắc xin được giao theo quy định. 

- Hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và hiệu quả. 

- Hướng dẫn các Trạm Y tế xã mở tủ thuốc để bán thuốc theo quy định. 

7. Truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch 

bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, dân số - Kế hoạch hóa gia đình sâu, rộng, bằng 

nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của người dân tích cực tham gia phòng 

chống dịch, bệnh, bảo vệ sức khỏe. 

- Phổ biến các kiến thức rèn luyện thể lực, tăng cường các hoạt động thể 

dục, thể thao, thực hiện nếp sống văn minh; vệ sinh môi trường. 

- Thực hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe ban đầu, các yếu tố nguy cơ 

ảnh hưởng đến sức khỏe và các biện pháp phòng, chống. 

- Chăm sóc giảm nhẹ, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, phục hồi chức năng. 

- Phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng tại cộng đồng. 

- Hướng dẫn các phương pháp, kỹ năng truyền thông, tư vấn, giáo dục sức 

khỏe cho viên chức y tế xã, nhân viên y tế thôn bản. 

- Đảm bảo đầy đủ các tài liệu truyền thông tại góc truyền thông (phòng 

truyền thông) của Trạm Y tế xã. 

8. Ứng dụng công nghệ thông tin 

- Triển khai phần mềm V20 tại Trạm Y tế, bảo đảm phần mềm quản lý tại 

Trạm Y tế xã tích hợp được các phần mềm liên quan: Khám chữa bệnh, giám 

định bảo hiểm Y tế, quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân, tiêm chủng mở rộng, HIV 

info… đào tạo, hướng dẫn, hỗ trợ Trạm Y tế xã thực hiện. 

- Thực hiện báo cáo trực tuyến tại Trạm Y tế xã về các hoạt động chuyên 

môn, các chỉ số báo cáo hàng tháng, quý, năm theo quy định. 
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9. Thực hiện bảo hiểm Y tế toàn dân 

Rà soát, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; sửa đổi, bổ sung theo thẩm 

quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm mở rộng 

diện bao phủ bảo hiểm y tế, tiến tới mực tiêu toàn dân tham gia bảo hiểm y tế và 

bảo đảm quyền lợi hợp pháp cho người tham gia bảo hiểm y tế, đảm bảo để người 

dân được khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ngay tại các tuyến cơ sở, 

hạn chế khám bệnh, chữa bệnh vượt tuyến, trái tuyến, giảm chi phí phát sinh 

không cần thiết cho người dân và quỹ bảo hiểm y tế. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí 

- Ngân sách tỉnh cân đối cấp. 

- Ngân sách huyện. 

- Ngân sách nhà nước được bố trí từ dự toán chi thường xuyên của các đơn 

vị hàng năm. 

- Từ các nguồn huy động hợp pháp khác. 

2. Hạng mục kinh phí thực hiện 

- Nguồn kinh phí đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền, đào tạo, tập huấn bố 

trí trong nuồn kinh phí thường xuyên của đơn vị. 

- Nguồn đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị thực hiện theo Kế hoạch số 

534/KH-UBND ngày 7/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An thực hiện 

quyết định số 2348/QĐ-TTG ngày 5/12/2016 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt 

đề án “Xây dựng và phát triển mạng lưới Y tế cơ sở trong tình hình mới” giai 

đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

- Dự toán hàng năm cho các Trạm y tế theo quy định tại thông tư số 

28/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế Quy định trang thiết bị tối thiểu 

của Trạm Y tế xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lộ trình thực hiện 

1.1. Giai đoạn 1: Từ tháng 10/2021 – 12/2022 (đã thực hiện) 

 Triển khai thực hiện 3 Trạm Y tế xã gồm: Trạm Y tế xã Hưng Nghĩa, Trạm 

Y tế xã Hưng Tân, Trạm Y tế xã Hưng Trung. 

1.2 Giai đoạn 2: Từ tháng 01/2023-12/2025. 

- Tiếp tục duy trì 3 Trạm y tế đã triển khai giai đoạn 2021-2022. 

- Triển khai thêm 15 Trạm y tế xã, thị trấn còn lại trên địa bàn huyện. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1 Phòng Y tế huyện 

- Chủ trì phối hợp với các Ban, ngành, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch 

đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra. 
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- Chủ trì, phối hợp tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thực 

hiện Kế hoạch; đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

2.2 Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp, liên hệ với các Bệnh viện, Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh 

đào tạo, đào tạo lại, chuyển giao kỹ thuật cho Trạm Y tế xã theo nguyên lý Y học 

gia đình, nhằm thực hiện có hiệu quả gói dịch vụ y tế cơ bản. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn chủ động triển khai các hoạt động 

chuyên môn, tạo lập hồ sơ sức khỏe cá nhân và thực hiện quản lý các bệnh không 

lây nhiễm. 

- Phối hợp với với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và các ban ngành liên 

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện huy động, phân bổ kinh phí thực hiện Kế 

hoạch. 

- Chủ động đề xuất với Sở Y tế giao đủ biên chế tại các Trạm Y tế để bố trí 

các chức danh chuyên môn. 

2.3 Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

- Căn cứ dự toán kinh phí và khả năng cân đối ngân sách, thẩm định, tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định 

hiện hành. 

- Tham mưu lồng ghép các nguồn vốn đầu tư phát triển, các chương trình dự 

án để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2.4 Bảo hiểm xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan đẩy 

mạnh việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm Y tế. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức, thực hiện thanh toán chi phí 

khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế tại các Trạm Y tế xã, thị trấn theo quy định của 

pháp luật. 

2.5 Các ban, ngành, đơn vị cấp huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến và phối 

hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2.6 UBND các xã, thị Trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của Huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết của xã, thị 

trấn để tổ chức thực hiện Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất Trạm Y tế xã, bố trí nguồn kinh 

phí địa phương để triển khai Kế hoạch. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã về lợi 

ích, ý nghĩa của việc triển khai thực hiện Kế hoạch, trong đó trọng tâm khám và 

lập hồ sơ sức khỏe cá nhân, phát triển, quản lý bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y 

tế xã để vận động người dân trên địa bàn hiểu, chủ động thực hiện và tham gia 

bảo hiểm Y tế toàn dân. 
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- Tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo 

kết quả thực hiện hàng năm, giai đoạn và kết thúc Kế hoạch (Trước ngày 31/12) 

về UBND Huyện qua phòng Y tế.   

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật trên các phương tiện truyền thông; tăng cường các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trên các phương tiện truyền 

thông; tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên mạng Internet, các mạng xã 

hội có nội dung liên quan đến hoạt động của Trạm Y tế; Tăng thời lượng phát 

sóng, xây dựng các chuyên mục về nâng cao công tác sức khỏe nhân dân; phát 

huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh cơ sở tại các xã, thị trấn; xuất bản tài liệu 

tuyên truyền, kiểm soát chặt chẽ các ấn phẩm có nội dung liên quan phù hợp với 

cá nhóm đối tượng và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của từng địa địa 

phương. 

- Chỉ đạo tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt 

động theo Kế hoạch với nhiều hình thức đa dạng và phong phú nhằm tạo sự đồng 

bộ, nhất quán trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại các Trạm Y tế. 

2.7. Trạm y Tế các xã, thị trấn 

- Chủ động tham mưu cho Trung tâm Y tế huyện giao đủ biên chế tại các 

Trạm Y tế để bố trí các chức danh chuyên môn. 

- Thực hiện theo đúng lộ trình Kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch “Tăng cường năng lực Y tế cơ sở tại Trạm Y tế tuyến 

xã trên địa bàn huyện Hưng Nguyên, giai đoạn 2021-2025”, UBND huyện yêu 

cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Trong quá trình triển khai, nếu gặp các 

vấn đề phát sinh, gửi kiến nghị về Phòng Y tế tổng hợp trình Ủy ban nhân dân 

huyện điều chỉnh cho phù hợp với thực tế nhằm đạt mục tiêu kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;        

- Các phòng, ban, ngành liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hà 
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